**26.234-27.241** L'anonimo si interessa alla distinzione tra pronomi e articoli e commenta l'affermazione di Donato (*mai.* pp. 631.12-632.1)<sup>409</sup>:

Inter pronomina et articulos hoc interest, quod pronomina ea putantur, quae, cum sola sint, uicem nominis complent, ut 'quis', 'iste', 'ille'; articuli uero cum [pronominibus aut] nominibus aut participiis iunguntur, ut 'hic huius huic hunc o ab hoc', et pluraliter 'hi horum his hos o ab his'.

La differenza risiede nel fatto che i pronomi suppliscono un nome; gli articoli, invece, li precedono.

È interessante notare che, sebbene si possa pensare che, in quanto commentatore della *Grammatica* di Donato, l'anonimo avesse davanti il testo di quest'ultimo, in realtà egli ha tratto la sua presentazione non da Donato, bensì da Smaragdo<sup>410</sup>, con cui condivide non solo l'ordine degli argomenti (infatti egli spiega prima gli articoli e poi i pronomi) e le rispettive definizioni, ma

---

<sup>409</sup> Su questo vd. HOLTZ 1981a, pp. 132-133.

<sup>410</sup> È singolare il fatto che l'anonimo non abbia sfruttato il commento di Smaragdo per tutto il capitolo e che abbia ripreso il suo testo solo alla fine.

anche l'esposizione che segue, relativa all'etimologia di *articulus*. Smaragdo (p. 100.271-9) infatti scrive:

Inter articulos autem et pronomina hoc interest: quando cum nominibus iunguntur aut participiis, ut 'hic et haec caelestis' et 'hoc caeleste' et 'hic et haec et hoc legens', articuli sunt. Quando uero sola proferuntur solaque declinantur et in nominis uice ponuntur [...], pronomina sunt.

Quanto all'etimologia di *articulus* Smaragdo riporta (p. 98.217-25):

Quae et 'praepositiva' ideo dicuntur, quia ante nomen semper proferuntur. Et 'articularia' ideo dicuntur, quia ueluti extenso manus articulo proferuntur; uel certe sicut manus articuli minutissima sunt membra et ad omnia apte flectuntur comprehendenda, ita et haec breuissimae sunt partes, quia monosyllabae sunt et ad formandam constructionis locutionem semper aptabiliter cognoscuntur inflexae; uel certe, ut alii uolunt, ideo 'articuli' dicuntur, eo quod nominibus artentur, id est coniungantur.

Rispetto al testo di Smaragdo, che sta commentando i *pronomina propositiua*, *Riuiip.* mostra un'inversione nell'esposizione dei concetti. Infatti l'anonimo inserisce prima quella che Smaragdo dà come teoria alternativa (*ut alii uolunt*), secondo cui gli articoli sono chiamati così perché *artantur*, "sono legati", ai nomi<sup>411</sup>, e poi quella che forse per il predecessore è più verisimile. In base a questa gli articoli sono assimilabili alle dita (*articuli*) della mano: infatti, come queste, che sono le parti del corpo più piccole, si piegano per afferrare ogni cosa, così anche quelli sono costituiti da parti brevissime<sup>412</sup>, in quanto monosillabi, e sono soggetti alla flessione, ossia alla declinazione, per la *constructio locutionis*, vale a dire per la costruzione della frase<sup>413</sup>.